í

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
\

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 076 /2017. Em, 29 de setembro de 2017.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CABO-FRIENSE A SR".
MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MARCELOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido a SC MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MARCELOS, o
Título de Cidadã Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal
de Cabo Frio. /

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

setembro de 2017''Sala das Sessões, 2i

0/
iEÇOSANTO;ALEXANDRA

Vereadora - Autora

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

<r
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

A Senhora Maria de Lourdes Teixeira Marcelos é natural do Rio de Janeiro, nascida
em 11 de maio de 1962, médica e empresária.

No ano de 1983, ou seja, há mais de 20 anos veio morar em Cabo Frio no Bairro do
Braga, onde reside até os dias de hoje.

Entrou para o quadro de funcionários da rede municipal há aproximadamente 14 anos,
no qual permanece como médica ultrassonografista no Hospital Otime Cardoso dos Santos,
onde também trabalhou na emergência durante um período. Trabalhou também no PAM de
São Cristóvão.

No ano de 2015 inaugurou em sociedade no bairro de São Cristóvão uma clinica
popular, onde gerou emprego e contribuiu para o crescimento da cidade.

Criou seus dois filhos nesta cidade E hoje um dos filhos deu seguimento, trabalhando
na prefeitura como neurocirurgião.

Desta forma criou sua história em Cabo* frio, sendo mãe, médica e empresária. Uma
referência ilustre na área empresarial e de saúde, demostrando sempre preocupação com os
assuntos relacionados ao desenvolvimento /da nossa Cabo Frio, a qual ele se declara
apaixonada por suas belezas naturais e pelo povo acolhedor.

Sala das Sessões, 29/de'setembro de 2017y

OS SANTOSTODEÇOALEX.

Vereadora - Autor;

\